
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  04 giugno 2018

Prot. N.  38
Il  giorno  lunedì  04  giugno  2018  alle  ore  09.00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Richiesta  di  collaborazione  da  parte  della  Casa  editrice  Neri  Pozza  per  il 
progetto  “Aspettando  il  Premio  Nazionale  di  Letteratura  Neri  Pozza”  e  per 
iniziativa in ricordo dei 30 anni dalla scomparsa di Neri Pozza.

Premesso che:

 la  Biblioteca  civica  Bertoliana  conserva  l'archivio  storico  della  Casa  editrice  Neri  Pozza, 
consegnato in deposito dalla stessa casa editrice nel 2002;

 l'archivio della Casa editrice Neri Pozza è dotato di inventario informatizzato e viene abitualmente 
utilizzato  per  mostre  e  pubblicazioni  inerenti  l'attività  di  Neri  Pozza,  nonché  richiesto  con 
frequenza dai ricercatori che approfondiscono il profilo dell'editore, la sua attività e i suoi rapporti 
con il mondo intellettuale vicentino e italiano;  



 la  Casa  editrice  Neri  Pozza  e  il  suo  direttore  editoriale,  dottor  Giuseppe Russo,  hanno 
avviato nel 2018 un ciclo di presentazioni di libri, intitolato Aspettando il Premio Nazionale  
di Letteratura Neri Pozza, che si terranno da maggio a novembre a Vicenza e dintorni, per 
promuovere il Premio,  giunto quest'anno alla sua III edizione;

 la casa editrice intende coinvolgere la Biblioteca civica Bertoliana nel progetto Aspettando 
il Premio Nazionale di Letteratura Neri Pozza e nelle iniziative che intenderanno mettere in 
atto in occasione dei 30 anni dalla scomparsa di Neri Pozza (novembre 2018);

 la Biblioteca civica Bertoliana condivide gli obiettivi e le finalità dei progetti sia perché, 
conservando l'archivio della casa editrice,  riceve nuovi input per la valorizzazione delle 
proprie raccolte conservative e sia perché, nella sua mission di biblioteca pubblica, realizza 
e stimola iniziative di presentazione di libri;

 nell'ambito  del  progetto Aspettando  il  Premio  Nazionale  di  Letteratura  Neri  Pozza la 
Biblioteca civica Bertoliana potrà dare disponibilità alla presentazione di uno/due libri tra 
quelli scelti dalla casa editrice;

 gli oneri di spesa per la Biblioteca civica Bertoliana consistono nell'accoglienza a Palazzo 
Cordellina  delle  presentazioni  dei  libri  selezionati  della  casa  editrice  (una  o  due 
presentazioni da organizzarsi tra ottobre e dicembre 2018);

 le iniziative di comunicazione del progetto Aspettando il Premio Nazionale di Letteratura  
Neri Pozza saranno dotate del logo della Bertoliana;

 nell'ambito del progetto da organizzarsi in occasione dell'anniversario della scomparsa di 
Neri Pozza la Biblioteca civica Bertoliana intende essere parte attiva nel promuovere azioni 
volte alla valorizzazione dell'archivio editoriale Neri Pozza e degli archivi degli scrittori 
vicentini che ebbero relazioni con Neri Pozza (in primis l'Archivio di Antonio Barolini); 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di accettare la richiesta di collaborazione al  progetto  Aspettando il  Premio Nazionale di  

Letteratura Neri Pozza, ospitando, nell’ultima parte dell’anno in corso a Palazzo Cordellina, 

la presentazione di una/due presentazioni di libri ;



• di collaborare con la casa editrice Neri Pozza per la pubblicizzazione e per la diffusione 

delle  iniziative  di  presentazione  di  libri,  all'interno  del  progetto  Aspettando  il  Premio 

Nazionale di Letteratura Neri Pozza;

• di collaborare con la casa editrice Neri Pozza per la messa a punto di un'iniziativa in ricordo 

di Neri Pozza a 30 anni dalla scomparsa (novembre 2018);

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                           IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

             f.to  (dott. Ruggiero Di Pace)                                      f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 04 giugno 2018

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

Manuela Miola  

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 04.06.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 04.06.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

